Протокол №3
заседания районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых

отношений в Шумихинском муниципальном округе

г. Шумиха 30 сентября 2021 года
каб. №27

Вел заседание комиссии: Шагеев Д.Р., председатель трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений, заместителя Главы Шумихинского муниципального округа
Курганской области по социальным вопросам.

Присутствовали:
Члены трехсторонней комиссии - Двизова О.В., Кармишина JI.A., Черепанова Н.Г., Бунькова
H.Ю., Логинова Е.Н.

Повестка дня:
I. - О работе районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых

отношений в первом полугодии 2021 года.
- Итоги областного и муниципального конкурса «За высокую социальную эффективность и
развитие социального партнерства».

2. О развитии социального партнерства в муниципальном округе (городе). О заключении
коллективных договоров на предприятиях и организациях Шумихинского муниципального округа.
3. О реализации национальных проектов.

По первому вопросу слушали: Шагеев Д.Р. -  Заместитель Главы Шумихинского муниципального
округа по социальным вопросам.

Уважаемые коллеги! План работы комиссии мы с вами принимали совместно, вносили
изменения дополнения. За прошедший период 2021 года состоялось 2 заседания комиссии,
рассмотрено 8 вопросов. Докладчики подготовили доклады в полном объеме, вопросов и замечаний
в их адрес не поступало.
В Кургане назвали победителей областного конкурса «За высокую социальную эффективность и
развитие социального партнёрства» Областной конкурс «За высокую социальную эффективность
и развитие социального партнёрства» уже почти двадцать лет проводится в регионе в целях
повышения количества социально ответственных работодателей, распространения опыта работы
организаций, добившихся высокой эффективности в решении социальных вопросов, - подчеркнул
начальник Главного управления по труду и занятости населения Игорь Ксенофонтов на заседании
трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Курганской области.

В этом году участие в конкурсе приняли 56 организаций нашего региона, различных форм
собственности и отраслей экономики.

Впервые в этом году по поручению Губернатора Курганской области в областной конкурс были
введены две новые номинации «Лучший работодатель малого бизнеса», «Лучший работодатель
микробизнеса», для участия в которых приглашались небольшие предприятия, численностью до
100 человек. Работодатели оценивались по нескольким критериям, среди которых создание новых
рабочих мест, условия оплаты труда в организации и проведение индексации заработной платы.

Кроме того, в этом году возобновилось и финансирование конкурса, из средств областного
бюджета было выделено 675 тыс. руб., поэтому победители и призёры Конкурса получат дипломы
и денежные премии.

Победителями областной конкурс «За высокую социальную эффективность и развитие
социального партнёрства»

По первой группе участников конкурса
(участники - организации производственной сферы):

• первое призовое место -  ООО «Завод механический», Кетовский район
• второе призовое место -  АО «Далур», Далматовский район
• третье призовое место -  ПАО «Синтез», г.Курган

По второй группе участников конкурса
(участники - организации непроизводственной сферы, за исключением учреждений социальной
сферы):

• первое призовое место -  ГКУ «Центр обеспечения деятельности государственных
образовательных организаций», г. Курган

• второе призовое место -  АО «Специальное конструкторское бюро машиностроения», г. Курган
• третье призовое место -  ГКУ «Служба спасения и защиты населения в чрезвычайных ситуациях

Курганской области»

По третьей группе участников конкурса
(участники учреждения социальной сферы):

• первое призовое место -  ГБУ «Лесниковский дом-интернат для престарелых и инвалидов»
Кетовский район

• второе призовое место -  ГБУ «Спортивная школа олимпийского резерва №1», г. Курган
• третье призовое место -  ГБУ «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей №2»,

г. Далматово

По четвертой группе участников
(участники - муниципальные районы, муниципальные и городские округа Курганской области):

• первое призовое место -  Шумихинский муниципальный округ
• второе призовое место -  Катайский район
• третье призовое место -  Варгашинский район

Решение:
1. Информацию докладчика принять к сведению.

По второму вопросу слушали: Кармишина JI.A - главный специалист отдела экономики
Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области.

Администрацией Шумихинского района продолжается работа по развитию системы
социального партнерства. Одним из направлений социального партнёрства является заключение
коллективных договоров, их выполнение в полном объеме.

Коллективными договорами закрепляются конкретные обязательства работодателя,
связанные с вопросами оплаты труда, обеспечения занятости, охраны труда и другими вопросами,
имеющими жизненно важное значение для работников организаций. Согласование корпоративных
интересов работников и работодателей, способствуют социально-экономической стабильности
работы предприятий и устойчивому развитию регионов.

Результатом развития социального партнерства является относительно небольшое
количество коллективных трудовых споров.

Кроме вопросов оплаты и условий труда в большинстве коллективных договорах
работодатели и профсоюзы, исходя из финансовых возможностей организации, определяют
размеры льгот и гарантий сверх установленных законодательством (например, выплата пособий
при уходе на пенсию, при рождении ребенка, в случае смерти близкого родственника и др.).

Сложной остается задача внедрения коллективно-договорной формы взаимоотношений
между работниками и работодателями на предприятиях малого и среднего бизнеса, в органах
власти всех уровней, торговле, в сельском хозяйстве. Как и прежде, основными факторами,
сдерживающими развитие коллективно-договорного регулирования трудовых отношений,
являются:

-отсутствие инициативы сторон/ прежде всего во вновь создаваемых организациях, а также
в организациях малого и среднего бизнеса, где не сформированы представительные органы
социального партнерства. В ряде организаций продолжает оставаться формальным отношение
работодателей к заключаемым в организациях коллективным договорам. На частных предприятиях
договорные формы регулирования трудовых отношений и связанных с ними иных отношений
неразвиты;

-реструктуризация и неустойчивое финансово-экономическое положение ряда организаций;
-неумение сторон социального диалога согласовывать интересы и нежелание идти на

компромиссы;

-социальная пассивность работников, отсутствие стремления к объединению и коллективной
защите своих интересов, недооценка ими роли значения коллективного договора, обеспечивающего
их правовую и социальную защиту, отсутствие на многих предприятиях первичных профсоюзных
организаций;

-неразвитость договорных форм регулирования социально-трудовых отношений в
организациях частной формы собственности.

Максимальное количество коллективных договоров заключается в организациях
государственной и муниципальной форм собственности.

По отраслям экономики наибольшее количество коллективных договоров заключено в
образовании, промышленности, здравоохранении, культуре и искусстве.

В настоящее время в районе заключено 83 коллективных договора. Численность работников,
охваченных колдоговорным регулированием составляет около 3,5 тыс. человек.

В рамках действующих соглашений систематически осуществляется консультационная и
методическая поддержка руководителям предприятий и организаций, представителям трудовых
коллективов, профсоюзам по заключению и продлению коллективных договоров, внесению
изменений.

За истекший период 2021 года такая работа проведена в 13 организациях и учреждения, до
конца года еще 14 коллективных договоров будут либо продлены, либо разработаны новые (таким
образом, итоговая цифра за 2021 год составит 27).

Также хочется отметить, что все учреждения и организации своевременно информируются о
сроках окончания коллективных договоров.

Решение:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Рассмотреть вопрос специалиста по охране труда в части проверки коллективных договоров
относительно своего направления.

По третьему вопросу слушали: Двизова О.В. -  Первый заместитель Главы Шумихинского
муниципального округа Курганской области.

На территории Шумихинского муниципального округа Курганской области в течение 2021 года
реализуются следующие региональные проекты Курганской области в рамках национальных
проектов:

1. «Культурная среда»
Обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом для обслуживания

населения. Покупка автоклуба.
Объем финансирования 3 751 548,45 руб.
2. «Цифровая культура»
Создание виртуальных концертных залов. Покупка виртуального концертного зала.
Объем финансирования 1 020 400 руб.
3. «Творческие люди»
Создание условий для реализации творческого потенциала нации.
- Государствецная поддержка лучших сельских учреждений культуры. Покупка товаров,

необходимых для нужд сельских учреждений культуры.
- Государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры. Поощрение

работника.
Объем финансирования 55 000 руб.

«Развитие первичной медико-санитарной помощи»
Улучшение качества и доступности медицинской помощи населению. Поставка медицинских

изделий, ввод в эксплуатацию медицинского изделия, обучение правилам эксплуатации
специалистов, эксплуатирующих медицинское изделие.

Поставка медицинских изделий:
1. Система рентгеновской компьютерной томографии всего тела - 28000000;
2. Система рентгеновская скрининговая для органов грудной клетки - 6200000; Выполнено в

срок.
3. Поставка автомобиля «Медицинская служба» - 1499000

4. Поставка автомобиля легкового - 791000;
Контракт исполнен, автомобиль получен.
5. Капитальный ремонт помещений поликлиники в здании ГБУ «Шумихинская ЦРБ» - 8 ООО

000,00 (за счет средств областного бюджета 2021 года), 3 000 000,00 (за счет средств областного
бюджета 2022 года).

«Формирование комфортной городской среды»
1. Благоустройство городского парка по адресу г. Шумиха, ул. Тутынина, 6 в рамках

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в городе Шумихе
Шумихинского района Курганской области на 2018-2022 годы».

Заказчик- муниципальное образование.
Объем финансирования - 3350509,66;
2. Благоустройство городского парка по адресу г. Шумиха, ул. Тутынина, 6 в рамках

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в городе Шумихе
Шумихинского района Курганской области на 2018-2022 годы».

Заказчик- муниципальное образование.
Объем финансирования - 3262635,75.

1. «Современная школа»
1. Обеспечение гарантированного и безопасного подвоза обучающихся к месту учебы
областной бюджет (по согласованию) - 6548000,0;
2. Организация и обеспечение питанием обучающихся 5-11 классов общеобразовательных

организаций из малоимущих семей
областной бюджет (по согласованию) -  2340000,
бюджет Шумихинского муниципального округа -  2930900;
3. Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее

образование в муниципальных образовательных организациях;
федеральный бюджет (по согласованию)- 13695500,
областной бюджет (по согласованию) -  138500
бюджет Шумихинского муниципального округа -  13800.
4. Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования

областной бюджет (по согласованию) -  3677000;
5. Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных
образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда,
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, расходные
материалы и прочие расходы

областной бюджет (по согласованию) -  52184000
бюджет Шумихинского муниципального округа -  82193000;
6. Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на
оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек

областной бюджет (по согласованию) -  119428000
бюджет Шумихинского муниципального округа -  48863100;
7. Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство

педагогическим работникам государственных образовательных организаций Курганской области и
муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования

федеральный бюджет (по согласованию) -  15173200;
8. Организация и проведение государственной итоговой аттестации выпускников 9 классов и 11

классов общеобразовательных организаций
областной бюджет (по согласованию) -  38500.

2. «Успех каждого ребенка»
1. Проведение школьного и муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам и обеспечение участия обучающихся в региональном этапе
Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

бюджет Шумихинского муниципального округа -  10000;
2. Муниципального конкурса учебных проектов школьников «Старт в науку» в 2020 -  2021

учебном году;
3. Конкурс на присвоение звания Лауреата Районной молодежной премии в 2021 году;
4. Реализация программ дополнительного образования на оплату труда, обеспечение

функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования
детей

бюджет Шумихинского муниципального округа -  9480000.

3. «Молодые профессионалы»
4. «Социальная активность»

Решение:
1. Информацию докладчиков принять к сведению.

Председатель комиссии Д.Р. Шагеев

Секретарь комиссии И.Ф. Сельницына